1

令和４年４月２７日

学生・教職員の皆さまへ

学   長

新型コロナウイルス感染症拡大防止に係る今後の対応について（通知）第８報

 このことについて、全国的に新型コロナウイルス・オミクロン変異株の新規感染者が爆

発的に増加しており、鹿児島県においても連日多くの感染者数が発表されています。本学

においても、本年３月には学生・教職員を含め２２０名を超える感染者が確認され、４月

に入っても４月中旬までに２００名を超える感染者が確認されており、その勢いは衰え

ていません。

このような危機的な状況に鑑み、当面の間、本学学生及び教職員の皆さんに以下につい

て要請します。

 また、添付のとおり４月２２日付けで県知事メッセージ「ゴールデンウィークを迎える

に際しての新型コロナウイルス感染防止対策の県民の皆さまへのお願い」も発出されて

いますのでご留意願います。

【学生・教職員】

○旅行、帰省等に際しては、体調管理をしっかり行い、移動先の感染状況などを十分

に確認のうえ感染リスクの高い行動を控えて下さい。特に、ゴールデンウィーク期

間中の移動等は感染防止対策を徹底して下さい。

〇体調が悪い場合は、登校、出勤は控えて下さい。発熱等の症状がある場合は、かかり

つけの病院等できちんと診察・検査を受けて下さい。

〇感染リスクが高まる集団行動（特に５人以上での飲み会や会食、カラオケ等）につい

ては禁止します。

【教職員】

〇現下の感染状況に鑑み、出張する際は、感染防止対策を徹底し、移動先での感染リス

クの高い行動を控えて下さい。

○本学主催（部局等含む）のイベント等については、引き続き、開催の必要性も含め検

討いただき、開催する場合であっても、Web システム等を利用するなどの対応をお願

いします。やむを得ず対面にて行う場合は、参加者等は最小限とし、マスクの着用、

消毒液の設置や適切な換気など基本的な感染防止対策を徹底して下さい。

○会議等に関しては、引き続き、Web 会議を基本とし、やむを得ず、対面での会議等を行

う場合には、適切な換気や出席者の間隔をできるだけ空け、出席者同士が真正面にならない

よう工夫する等、感染防止対策を徹底するとともに、可能な限り短時間で終わらせるなど

の工夫を講じて下さい。

2

〇事務体制については、引き続き、令和３年１月１３日付け新型コロナウイルス対策に係

る当面の事務体制の方針について（Ver.4）より、以下を基本とし、運用して下さい。

①分散勤務又はテレワーク（在宅勤務）を基本とした業務の実施

   各部署における業務継続確保の観点から、各部局等の実情に応じ、学内のサテライトオ

フィス等を活用した分散勤務又はテレワーク（在宅勤務）を基本とし、課内等の人数を半

減させる。特に、管理職が罹患した場合に、指揮命令系統の機能不全が起こらないよう、

課長（事務長）と代理を分散させることとする。また、執務室に関しては、換気、職員間

の距離の確保等、三密状態を避ける執務環境を確保するとともに、マスクの着用、手指消

毒を徹底する。

②時差出勤の活用

   公共交通機関を利用して通勤している職員は、各家庭の事情も勘案しつつ、原則とし
て、朝夕の混雑時間帯を避けた時差出勤を実施することとする。
対象者については、事務系職員（非常勤及び派遣職員等を含む）とし、実施については、

各部局等の実情に応じ、部局長等の判断により実施して下さい。

感染症対策の注意を少しでも怠ると、新型コロナウイルスに感染する危険性があり、感

染は誰にでも起こり得ることであります。

ワクチンの効果を過信せず、少しでも体調の異変を感じた場合は、友人・知人との会食

等を控えるなど自覚を持った行動を取るとともに、医療機関や保健所に電話で相談して

指示を仰いでください。症状がない場合でも、自分自身がウイルスに感染しているかもし

れない、という意識の下で、基本的な感染防止策の徹底を行い、「うつさない」、「うつら

ない」ための日頃の行動には一層の注意を払い、慎重な行動を取るよう引き続き強くお願

いします。なお、新型コロナウイルスに感染したからといって、感染した方たちを誹謗中

傷することは決して許されることではありません。

一人ひとりの行動が、感染拡大防止の鍵を握っていることを再自覚していただき、皆さ

んやその周りにおられる方々の命と健康を守るべく慎重な行動を取るよう、引き続き強

くお願いいたします。

【濃厚接触者の取り扱い】

〇感染者の濃厚接触者の待機期間は最終暴露日（感染者との接触等）から７日間（８日

目解除）とされていますが、本学の教職員は社会機能維持者（ｴｯｾﾝｼｬﾙﾜｰｶｰ）である

と鹿児島市に確認した経緯や厚生労働省及び鹿児島県の通知等も踏まえ、業務に支障

があると判断され、発熱等の症状が無く、かつ薬事承認された抗原定性検査キットを

使用した検査により４日目及び５日目に陰性が確認できた場合、５日目の待機解除を

可能とします。

※待機解除の取り扱いについては、各学部総務担当係へ確認して下さい。

※詳細については鹿児島県 HPを参照

http://www.pref.kagoshima.jp/ae06/kenko-fukushi/kenko-

iryo/kansen/kansensho/noukousessyokusya.html

1

鹿児島県知事メッセージ

ゴールデンウィークを迎えるに際しての

新型コロナウイルス感染防止対策の

県民の皆さまへのお願い

令和４年４月２２日

(新型コロナ対策課)

■感染状況

○ 県内の新型コロナウイルス感染症の新規の感染者数でございま

すが，４月の新年度に入ってから，６００人から７００人台と高

い水準で推移しておりましたが，一昨日は８０６人，昨日は過去

最多となる８３０人の新規の感染者が確認されたところでありま

す。

○ 特に，鹿児島市内においては，一昨日で５１９名，昨日５１０

名と連日５００人を超えるなど，都市部を中心に感染者が多く確

認されております。年代別で見ますと，１０歳代以下の子どもた

ちやその親世代となる３０歳から４０歳代の感染が多く見られま

す。

○ このように，新規感染者数を見ますと，第７波への突入が強く

懸念される状況だと思っております。

○ 現在，病床使用率は３０パーセント後半で推移しております。

重症患者は２人，酸素投与の必要な中等症Ⅱの患者は，１７人と

いうことでございまして，医療提供体制が逼迫しているという状

況ではないというふうに考えております。しかしながら，医療機

関や高齢者施設での感染も見られており，入院患者のうち，６０

歳以上の方が占める割合が，４月１日には４３パーセントであっ

たものが，現在６４パーセントというふうに増加をしてきており

ます。

○ このまま新規感染者数の増加傾向が継続しますと，高齢者への

感染拡大も懸念され，重症者の増加や更なる医療提供体制の逼迫

も懸念される状況かと思います。

2

○ これから大型連休を迎えます。旅行やイベントの開催などによ

り，人の移動が活発化し，人との接触機会も増えることから，連

休後に感染がさらに拡大されることも懸念されます。

■ＧＷ期間中の移動

○ このような本県の感染状況を踏まえまして，県民の皆様に改め

て感染防止対策の徹底をお願いしたいと思います。

○ 連休の期間中，移動や外出の機会も多くなると思いますが，体

調管理をしっかりと行っていただき，移動先の感染状況などを十

分に確認の上，混雑した場所や感染リスクの高い場所などを避け

ていただきますとともに，こまめな手洗いや手指消毒，正しいマ

スクの着用，定期的な換気など，基本的な感染防止対策の徹底を

お願いいたします。

○ また，発熱等の症状がある場合は，移動を控え，かかりつけの

病院等できちんと診察・検査を受けていただくようお願いしま

す。

○ 県内では，感染のスピードが非常に速いオミクロン株のＢＡ.

２系統に半数以上が置き換わっており，感染された方がさらにそ

の次の方に感染をさせることが懸念されています。感染拡大をで

きるだけ防ぐためにも，無症状であっても感染の不安のある方

は，移動を控え，県の無料ＰＣＲ検査等をご活用いただきたいと

思います。

○ 久しぶりに離れてお住まいのご家族と会うということもあるか

と思います。ご高齢の方にお会いになる際は，事前にＰＣＲ等検

査をご活用いただくなど，特に注意をしていただきたいと思いま

す。

○ なお，県が現在実施している無料のＰＣＲ等検査につきまして

は，５月末日まで延長することといたしましたので，詳しくは，

県のホームページ等でお近くの無料検査場をご確認ください。

■部活動等

○ 新学期が始まりましたが，部活動・サークル活動や宿舎などで

3

の集団生活に伴う感染も増えてきております。

○ 部活動等においては，密を避け，十分な換気を行うほか，休憩

時等において会話をする際にはマスクを着用するなど，感染防止

対策を徹底し，体調不良の場合には参加せず，感染不安がある場

合は無料のＰＣＲ検査のご活用等を行うようお願いいたします。

■マスク会食の徹底，第三者認証店の利用

○ また，連休中，友人や親戚，ご家族での会食の機会も増えると

思います。

○ 会食については，第三者認証店など，感染防止対策を徹底して

いるお店をご利用いただき，同一グループの同一テーブルでの飲

食は４人以下となるようにお願いいたします。

○ また，マスク会食などの感染リスクを下げる取組や，お店の感

染防止の取組にもご協力いただくようお願いいたします。

■事業者

○ 事業者の皆様におかれましては，引き続き，業種別のガイドラ

イン遵守など，感染防止対策の徹底をお願いいたします。

○ 連休期間中は，人流も増えてまいります。特に，大規模店舗等

での密の回避，飲食の場でのアクリル板等の設置又は座席間隔の

確保，食事中以外のマスクの着用や黙食・静食の推奨，店舗出入

口での手指消毒や店舗内の換気などの徹底をお願いいたします。

■ワクチン接種（３回目）の促進

○ ワクチン接種につきましては，現在，感染者を見ますと，特に

若年層の感染割合が非常に高くなっております。

○ このため，県では，若年層等を対象にした３回目のワクチン接

種を加速化するため，鹿児島市と霧島市に大規模接種会場を設置

することとしております。

○ １９日から予約を開始し，本日から４０歳以上の方も予約を受

け付けております。

4

○ ワクチンの３回目接種により，重症化予防効果や発症予防効果

が回復するとされています。接種を希望される方は早めの接種を

お願いいたします。

■終わりに

○ 現在，本県では感染が拡大しており，「爆発的感染拡大警報」

は依然として継続しております。

○ 新型コロナウイルス感染症の感染拡大を抑えるためには，県民

の皆様方お一人お一人のご協力が重要であります。

○ 皆様方の感染防止対策が，ご自身はもとより，ご家族や友人，

また，地域を守り，連休後の感染急拡大を防ぐことに繋がりま

す。

○ 改めて，本県の感染状況や感染防止対策についてご理解いただ

き，「うつらない」，「うつさない」行動を心がけ，楽しいゴー

ルデンウイークをお過ごしいただきたいと思います。